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Anotace

Tématem bakalářské práce je Virtuální realita v Unity3D. Práce se v teoretické části

zabývá konceptem virtuální reality a poskytuje informace o vzniku myšlenky,

principech, negativních účincích a oblastech, ve kterých je často využívána. Dále je

představen herní engine Unity3D jako jeden z možných softwarových řešení

podporujících virtuální realitu. Je popsána základní struktura programu,

poskytované služby a dostupné platformy umožňující sestavení výsledné aplikace.

V praktické části je navržen konkrétní systém využívající popsané principy a

technologie. Následovně je rozebrán vlastní postup implementace při řešení

projektu. Implementace se zabývá samotnou tvorbou aplikace, kde se blíže věnuje

řešení interakcí a s nimi spojenými pohyby po scéně a zprovozněním automatické

navigace. V poslední části jsou shrnuty výsledky společně s řešenými problémy,

které při tvorbě aplikace nastaly. Na závěr jsou zhodnoceny výsledky a vlastní

přístupy k řešení.

Annotation

Title: Virtual reality in Unity3D

The topic of this thesis is Virtual Reality in Unity3D. The theoretical part deals with

the concept of virtual reality and provides information on the origin of the idea,

principles, negative effects and areas in which it is often used. The Unity3D game

engine is introduced as one of the possible software solutions supporting virtual

reality. This thesis describes the basic structure of the program, the services

provided and the available platforms to build the resulting application. The practical

part describes the design of a concrete system using the described principles and

technologies. Subsequently, the actual implementation procedure of the project is

analyzed. The implementation deals with the creation of the application itself.

Furthermore, it is devoted more specifically to the solution of interactions and their

associated movement around the scene and the initiation of automatic navigation.

The last part summarizes the results together with the problems that occurred

during the creation of the application. Finally, the results and personal approaches

to the solution are evaluated.
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1 Úvod

Virtuální realita je fenoménem dnešní doby. Objevuje se ve stále více

oblastech našeho života. Nachází uplatnění na různých místech lidské činnosti, ať už

se jedná o vojenský, strojírenský nebo stavební průmysl. V posledních letech se

technologie používaná pro virtuální realitu posunula bleskově dopředu a stala se

mnohem více dostupnější. Napomohl tomu její posun na poli vývoje herních aplikací,

díky stále zvětšující se podpoře u nástrojů umožňujících vývoj aplikací pro tuto

technologii. V současnosti jedním z nejoblíbenějších softwarových nástrojů je

Unity3D, které je díky jeho dobré podpoře technologií virtuální reality

programátory často využíváno.

Hlavním cílem této práce v teoretické části je seznámení čtenáře se

základními pojmy, jako je virtuální realita, herní engine nebo API, které jsou pro tuto

práci základními stavebními kameny. Teoretická část se z počátku práce věnuje

představení principů virtuální reality, její historii, oblastích využití a jejím

případným negativním účinkům, které může mít na jejího uživatele. Další kapitola

se věnuje popisu softwarového nástroje Unity3D, jeho struktuře, službám, které

poskytuje a platformám, pro které umožňuje sestavení aplikace. V poslední

teoretické kapitole jsou vysvětleny zkratky API a IS/STAG a s nimi spojené

technologie.

Získané znalosti jsou využity při návrhu systému a jeho tvorbě v praktické

části. Praktická část má za cíl realizovat aplikaci spojením zmíněných technologií

pro zobrazení herní scény. Scéna aplikace bude zasazena do prostředí s budovou

Fakulty informatiky a managementu, ve které bude umožněn pohyb, interakce a

budou zaintegrována data z externího zdroje.

Vlastní návrh výsledného systému je popsán v kapitole Návrh a

implementace systému. A dosažené výsledky jsou shrnuty v kapitolách Výsledky a

Závěry a doporučení.
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2 Virtuální realita

Virtuální realita (dále VR) je koncept umožňující simulovat skutečný svět a je

spojována s technologiemi a zařízeními, která poskytují člověku možnost zobrazit

informace modelovaného světa a provádět s nimi interakce. Primárním cílem této

technologie je vytvoření co nejvěruhodnější simulace reálného světa. Simulace je

zobrazována člověku prostřednictvím zařízení, které umí jejímu uživateli ovlivnit

smysly tak, že se cítí jako uprostřed zobrazované scény. Proto se namísto používání

klávesnice, myši a monitoru využívají speciální brýle, ovladače a sluchátka. Což

představuje obrovský skok ve způsobu interakce s počítačem a vizualizací informací

(Jun 2017).

Technologie spojené s VR se vyvíjí dlouhou dobu, ale mezi běžné uživatele se

ve větším měřítku začala dostávat teprve nedávno. Vděčíme za to rychlému pokroku

vědy v této oblasti a firmám zabývajících se touto technologií. V průběhu času a

postupným vývojem se začala přesouvat od armádních simulačních zařízení i

k herním konzolím. Současné systémy umožňují prostřednictvím prostředků VR

poskytnout lepší požitek díky ovlivňování našich smyslů jako je zrak, sluch a hmat.

Poskytnuté vjemy mají člověka pohltit natolik, že přestává vnímat okolí reálného

světa, a plně se vžívá do role ve virtuálním světe.

2.1 Historie

Za počátky virtuální reality lze považovat malbu z 19. století znázorňující

s 360° panoramatickým pohledem bitvu u Borodino. Jejím smyslem, stejně jako

smyslem virtuální reality je zaplnit zorné pole diváka, tak aby se cítil uprostřed

scény, na kterou se dívá. V České republice je podobná scéna znázorňující Bitvu

u Lipan vystavena na Pražském výstavišti (Virtual Reality Society 2017).

V roce 1929 vznikl stroj s názvem „Linkův trenažér“ pojmenovaný po svém

tvůrci Edwardu Linkovi (Virtual Reality Society 2017). Pravděpodobně se tehdy

jednalo o první příklad komerčního leteckého simulátoru. Tento motorem

poháněný stroj dokázal nasimulovat letecké turbulence či poruchy letadla. Za druhé

světové války o tento výrobek projevila zájem americká armáda za účelem školení

svých pilotů (Virtual Reality Society 2017).
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Termín virtuální realita se objevil teprve v roce 1987, kdy Jaron Lanier

s Tomem Zimmermanem uvedli na trh první komerční příslušenství pro VR tvořené

zobrazovacími brýlemi, rukavicemi a sluchátky (Virtual Reality Society 2017;

Lowood 2018).

Dalším z důležitých mezníků ve vývoji a nahlížení na virtuální realitu byl

první díl sci-fi filmu Matrix vydaný roku 1999, kde hlavní postavy bojují za přežití

svého reálného světa v tom virtuálním, ve kterém se na ně následky jako city,

zranění a bolest přenáší zpět skrze sondu zavedenou do mozku (Jun 2017).

2.2 Současnost

Virtuální realita je v současné době oproti minulosti mnohem více rozšířená

mezi běžné uživatele. Velmi tomu přispěl její vstup do herního průmyslu. Řada

uživatelů počítačových her, které podporují technologii VR, si pořídilo zařízení

do svých domácností, a to i přes to, že ceny jsou ještě stále vysoké a v době psaní této

práce se pohybují v řádech tisíců až desetitisíců korun v závislosti na značce a

kupovaném modelu.

Nejznámějšími společnostmi prodávající komplexnější zařízení pro virtuální

realitu jsou HTC, PlayStation, Samsung a Microsoft. Tito výrobci u svých zařízení

užívají pokročilé metody snímání pohybu, interakce uživatele a moderní

technologie pro realistické zobrazování obrazu vykreslované scény v reálném čase.

Na trhu existuje široká škála zařízení, která umožní zprovoznit VR jen

za pomoci chytrého mobilu. U dostatečně výkonných smartphonů, si stačí pořídit

brýle, do kterých se mobilní zařízení vloží a k vyzkoušení už je nutné pouze spustit

aplikaci podporující VR. Tyto virtuální brýle pak bývají značně levnější oproti

komplexnějším zařízením, a to díky využití komponent z mobilního zařízení jako je

akcelerometr, gyroskop a magnetický senzor, které slouží k získání informací

o aktuálním natočení zařízení. Technologická úroveň použitého smartphonu se

následně odráží ve výsledném prožitku a dosažené kvality obrazu vykreslované

scény. Většina takovýchto zařízení neumožňuje přímou interakci uživatele

s virtuálním prostředím.
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2.3 Využití systémů VR

Systémy VR májí velice široké možnosti využití, a kromě zábavního průmyslu

se tato technologie využívá i v řadě dalších odvětvích. Jednou z nejrozsáhlejších

oblastí je oblast vojenských aplikací jako jsou simulátory pro ovládání vojenských

prostředků, řízení bezpilotních dronů či robotů a simulace strategických situací.

S tím je spojené i nasazení ve zdravotnictví, kde se systémy používají pro


[…]


Na tento objekt se umístila navigační komponenta a v každém snímku se tomuto

objektu nastavovala pozice a rotace kamery. Posledním krokem bylo vrácení Rigu

do stavu před nastavením transformací rodičovského objektu, jehož tyto

transformace ovlivnily. Bylo dosaženo stavu, kdy uživatel spustí automatické

navigování a je navigován směrem, kterým se dívá. K řešení byla navíc přidána

funkce zobrazení čáry směřující z aktuální pozice na pozici zadanou v uživatelském

rozhraní.
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Obrázek 14: Příklad navigační linky usnadňující orientaci

Dále při vývoji docházelo k drobným nesnázím při získávání dat ve formátu

JSON v důsledku špatného mapování. Další komplikací bylo nesprávné zobrazování

dat na rozvrhových tabulích, kdy hodiny mohly začínat dříve nebo končit později a

tím zasahovat do jiných hodin nebo přesahovat rozvrh.

Obrázek 15: Vytvořené rozvrhy u učeben z dat za školní API

V práci bylo řešeno, jak se zachovat při nepřipojení k internetu a odkud

získávat data pro zobrazení rozvrhů. Nalezeným řešením bylo stahování dat
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do lokálního adresáře po detekci internetového připojení. Z adresáře se načítají data

v případě nedostupnosti internetového připojení. V adresáři je k nalezení složka,

která obsahuje testovací data a ta jsou do scény vkládána při nedostupnosti

připojení a zároveň při problému načtení lokálních dat.

Obrázek 16: GUI pro desktopovou verzi s možností volby zobrazovaných dat

Aby bylo možné poskytnout aplikaci k otestování bez fyzického zařízení pro

virtuální realitu, bylo potřeba vytvořit nové uživatelské rozhraní, které nahradilo

původní rozhraní určené pro VR. To bylo nutné z důvodu používání rozdílných

přístupů řešení interakcí. S tím souviselo přepsání metod, které s cílem provedení

stejné úkolu vykonávaly rozdílné činnosti.

Výsledně se veškeré tyto komplikace podařilo vyřešit a poskytnout

vyzkoušení kolegům a lidem účastnících se prezentačních akcí na FIM UHK. Na

základě jejich hodnocení byl přijat závěr potvrzující oblíbenost této technologie

u převážné většiny uživatelů. V některých individuálních případech nastával stav,

kdy si uživatel nasadil zařízení na hlavu a stěžoval si na nepohodlí a jistou míru

dezorientace.
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8 Závěry a doporučení

Záměrem této bakalářské práce bylo prozkoumání možností implementace

virtuální reality v programu Unity3D a na základě získaných informací zhotovit

praktickou část. Praktická část se má skládat z aplikace umožňující získání dat

z externích zdrojů a poskytnutí interakcí ve virtuální scéně.

Myšlenka technologie virtuální reality spočívá v utvoření co nejvěruhodnější

simulace reálného světa jejímu uživateli prostřednictvím jejích brýlí, které promítají

stereoskopický obraz. Jejím hlavním úkolem je ovlivnění smyslů jako je zrak sluch a

v některých případech i hmat. V současnosti je technologie VR mnohem více

rozšířena mezi běžné uživatele. Nabízí uplatnění ve spoustě průmyslových oblastí.

Ale může mít negativní dopad na zdraví jejího uživatele spojený s pojmem „virtual

reality sickness“.

Pro praktickou realizaci byl použit herní engine Unity3D, což je komplexní

integrované vývojové prostředí. Jeho jádro poskytuje základní funkce jako je

vykreslování, výpočty fyziky, detekce kolizí a mnoho dalších. Příkladem je hra

DOOM, která měla oddělenou vlastní náplň hry od samotného jádra. Unity3D nabízí

širokou škálu podporovaných platforem, pro které se dá aplikace sestavit. Tvoření

aplikací je zprostředkováno objekty tzv. „GameObjekt“, které mají vlastní

transformaci a umísťují se na ně různé komponenty, které objektu přidávají

chování.

Prostředím umožňujícím interakci v modelované scéně byl model budovy

FIM s přidanými informacemi získaných z externích zdrojů. Zdrojem dat do scény

byl školní informační systémem STAG, přístupný prostřednictvím REST API.

Rozhraní je založeno na modelu klient-server a využívá HTTP protokol

ke komunikaci. Uživateli je umožněn volný pohyb po interiéru budovy FIM,

s možností dvou typů přesunu, teleport a automatická navigace. Před jednotlivými

učebnami jsou zobrazovány aktualizované rozvrhy získané z informačního systému

STAG.

Během zhotovování požadované aplikace se vyskytly následující komplikace:

Úprava projektu pro testování aplikace bez fyzického zařízení pro virtuální realitu,

vyřešení správné funkcionality automatické navigace, mapování dat ve formátu
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JSON na modelové třídy, špatná logika pro zobrazování dat na rozvrhu a

implementace chování aplikace při nedostupnosti internetového připojení.

Problémy se v průběhu tvorby povedlo vyřešit a výsledně sestavit aplikaci.

V průběhu realizace byly jednotlivé vývojové verze testovány a využívány v rámci

prezentačních akcí FIM UHK, jako je Den otevřených dveří a Noc vědců. Ukazuje se,

že systém Unity 3D v kombinaci se zařízením HTC Vive tvoří vhodné prostředí pro

vývoj aplikací pro virtuální realitu.

Navázáním na tuto práci by se v rámci dalších prací mohla aplikace rozšířit

o funkci automatického navigování za osobou vyučujícího. Tato funkce by spočívala

ve zjištění informace, zda má vyučující v daném čase konzultace a zda se nachází

ve své kanceláři. V případě splnění těchto podmínek by automatická navigace

nasměrovala uživatele k jeho kanceláři. V opačném případě by se zjistilo, zda se

vyučující nenachází v některé z učeben, kam by byl uživatel navigován. Nabízela by

se i další možnost prozkoumání integrace více hráčů za využití virtuální reality.
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