POSUDEK OPONENTA **BAKALÁŘSKÉ** PRÁCE

Jméno studenta: **Tomáš Bareš**

Název práce: Virtuální realita v Unity3D

Autor posudku: **Ing. Bruno Ježek, Ph.D.**

Cíl práce: Prostudovat problematiku systémů virtuální reality a jejich aplikace v počítačové grafice se zaměřením na import dat z vnějších zdrojů. S využitím technologie Unity3D vyzkoušet vybrané principy integrace dat do prostorové scény.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorská kontrola vykazuje nulovou celkovou podobnost s jinou prací.

Dílicí připomínky a náměty:

Teoretická část textu **není příliš obsáhlá, což odpovídá praktickému zaměření práce**. Autor **stručně shrnuje základní principy systémů virtuální reality a zaměřuje se na konkrétní technologie použité při řešení**. V praktické části popisuje **řešení řady** technických problémů spojených s tvorbou 3D scény, interakcí prostřednictvím zařízení HTC Vive, navigací a **integrací externích dat do virtuálního prostředí**. Zvláště při vizualizaci dat získaných z **informačního systému STAG bylo třeba navrhnout řadu originálních technických řešení, např. způsob zobrazení rozvrhu a jeho umístění ve scéně, simulaci zdrojových dat v případě chybějící konektivity do informačního systému a podobně**.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Student samostatně odzkoušel způsoby tvorby virtuální scény v prostředí systému Unity3D a jeho propojení se zařízením tvořeného hlavovým displejem a prostorovými ovladači. Do prostředí modelu interiéru budovy FIM UHK implementoval dva typy způsobu pohybu, teleport a automatickou navigaci. Navíc do scény umístil i vizualizace reálných data zobrazující aktuální rozvrh jednotlivých učeben získaný z externího datového zdroje prostřednictvím REST rozhraní. Rád bych zdůraznil, že kromě výsledné aplikace prezentované v bakalářské práci, vytvořil student v průběhu studia i několik interaktivních ukázek VR, které byly použity na veřejných prezentacích FIM, jako jsou Den otevřených dveří a Noc vědců.

Otázky k obhajobě:

V zařízení HTC Vive, především v hlavovém displeji jste strávil při implementaci a testování řadu hodin. Jak na Vás virtuální prostředí působí a cítil jste nějaké negativní pocity při interakci a pohybu ve scéně?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradec Králové, dne 29. srpna 2019

podpis